

EL BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE DE BANESTO CRECE EL 0,3% HASTA ALCANZAR LOS 211,5 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2010

El crecimiento del margen de explotación es del 3,1%, las dotaciones para insolvencias aumentan un 11,2% con lo que el beneficio recurrente se incrementa en un 0,6% hasta alcanzar los 226,2 millones de euros

- **La inversión crediticia ha disminuido un 2,1% y los recursos de clientes del sector privado han aumentado un 3,8%**
- **Al cierre del primer trimestre de 2010, la morosidad se ha situado en el 3,12%, con una cobertura con provisiones del 61%**
- **En el trimestre se han obtenido 70 millones de plusvalías en la venta de oficinas y se han dotado provisiones adicionales para activos adquiridos a promotores hasta alcanzar un nivel de provisiones del 30%**

RESULTADOS

Durante el primer trimestre de 2010 ha continuado la debilidad del entorno económico: la actividad productiva sigue en niveles inferiores al año anterior, con el consiguiente impacto en el crecimiento del negocio bancario, la morosidad en el sistema ha mantenido su tendencia creciente y los tipos de interés han seguido en los mínimos históricos, alcanzados en 2009.

En este contexto, Banesto ha obtenido unos resultados de calidad: El aumento de la base de clientes y su vinculación ha permitido incrementar los ingresos, la gestión de costes ha mejorado la eficiencia, y la calidad del riesgo se ha mantenido entre las mejores del sector. Todo ello se ha traducido en la constitución de nuevas provisiones que refuerzan la solidez patrimonial del balance.

El margen de intereses en el primer trimestre de 2010 ha ascendido a 428,5 millones de euros, un 2,4% mayor al registrado en el primer trimestre del año anterior. La gestión de márgenes y balance desarrollada por el Banco han compensado el efecto de la ralentización en el crecimiento del negocio.

Las comisiones netas han supuesto 156,3 millones de euros, un 2,0% más que las obtenidas en igual periodo de 2009. Esta variación es el resultado de una bajada del 5,3% en las comisiones de fondos de inversión y pensiones gestionadas, y de un avance del 3,5% en las comisiones de servicios y seguros, impulsadas por la transaccionalidad derivada del aumento de la vinculación de nuestros clientes, y del propio aumento de la base de clientes.

Los resultados de operaciones financieras, sustentados una vez más en la distribución de productos de tesorería a clientes, han ascendido a 43,2 millones de euros.

Resultante de esta evolución, el margen bruto generado en los tres primeros meses de 2010 ha sido de 636,2 millones de euros, que suponen un avance interanual del 1,7%.

Por áreas de negocio, la banca doméstica, (Comercial y Corporativa), que supone el 90% del margen bruto del Grupo, ha tenido unos ingresos de 572,9 millones de euros, con un crecimiento del 1,1%.

Los gastos generales y amortizaciones han sido otra de las palancas de los resultados del Banco. La disciplina en su gestión ha permitido que en el primer trimestre hayan sido de 248,0 millones de euros, un 0,3% menos que en el primer trimestre de 2009, variación que unida al aumento de los ingresos, se ha traducido en una nueva mejora en el ratio de eficiencia, que se ha situado en el 38,8% frente al 40,3%, registrado hace doce meses.

Fruto del aumento de los ingresos, y de la reducción de costes, el margen neto de explotación del primer trimestre de 2010 ha ascendido a 388,2 millones de euros, que suponen una mejora interanual del 3,1%.

Las dotaciones para insolvencias han supuesto 88,6 millones de euros, un 11,2% más que en el mismo periodo de 2009, variación debida al aumento de la morosidad en el periodo, aunque en el caso de Banesto este aumento se está produciendo a un ritmo inferior al que está experimentando el sistema.

El beneficio ordinario antes de impuestos se ha situado en 310,1 millones de euros. Deducida la previsión de impuestos, el beneficio neto atribuible al grupo, antes de resultados y saneamientos extraordinarios ha sido de 226,2 millones de euros, un 0,6% más que hace un año.

Adicionalmente, en el primer trimestre de 2010 se han obtenido plusvalías extraordinarias de 70 millones de euros, procedentes de la venta de oficinas del Banco, que posteriormente han sido alquiladas, y se han realizado provisiones para la cobertura de inmuebles por 91 millones de euros, fortaleciendo así la situación patrimonial del Banco. Con ello, el beneficio neto atribuible al grupo ha ascendido a 211,5 millones de euros, un 0,3% más que en el primer trimestre de 2009.

BALANCE

En el primer trimestre de 2010 ha continuado la menor demanda del crédito en el mercado. En este contexto, Banesto ha seguido su política de crecimiento selectivo, y al cierre de marzo de 2010 la inversión crediticia se ha situado en 75.852 millones de euros, un 2,1% menos que al cierre del primer trimestre de 2009.

La persistencia de la debilidad en el entorno económico mantiene la tendencia al alza de la morosidad. Al acabar el primer trimestre de 2010, la tasa de morosidad es del 3,12%, y la cobertura con provisiones del 60,6%.

Los recursos de clientes del sector privado al 31 de marzo de 2010, ascienden a 58.809 millones de euros, un 3,8% más que los registrados en marzo de 2009, con un notable crecimiento de los productos más rentables. En este sentido, los fondos gestionados fuera de balance ascienden a 10.716 millones de euros, un 8,8% más que el año anterior, y las cuentas corrientes, que suponen 16.860 millones de euros, tienen un aumento interanual del 12,1%.

El nivel de capitalización del Banco sigue muy por encima de los mínimos exigidos, con un exceso de más de 2.300 millones. Al cierre del primer trimestre de 2010 el Ratio BIS II es del 11,49%, con un Tier I del 8,97%.

Madrid, 8 de Abril de 2010

- Anexos:**
- 1.- Datos más relevantes**
 - 2.- Cuenta de resultados consolidada**
 - 3.- Balance de situación consolidado**
 - 4.- Desgloses inversión crediticia y recursos de clientes**

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Marzo 2010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

	31/3/2010	31/3/2009	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	123.876.873	118.047.437	4,9%
Fondos propios	5.410.450	5.168.047	4,7%
Inversión crediticia	75.852.101	77.488.073	-2,1%
Recursos de clientes	70.446.061	68.967.101	2,1%
Morosos / Riesgos (%)	3,12%	1,97%	-----
Cobertura (%)	60,55%	83,61%	-----

	31/3/2010	31/3/2009	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intereses	428.545	418.404	2,4%
Comisiones netas	156.342	153.308	2,0%
Margen Bruto	636.176	625.379	1,7%
Costes de Explotación	247.962	248.725	-0,3%
Margen neto de explotación	388.214	376.654	3,1%
Resultado Ordinario antes de Impuestos	310.108	308.173	0,6%
Resultado Ordinario Atribuible al Grupo	226.243	224.853	0,6%
Saneamientos extraordinarios netos	-14.700	-14.000	5,0%
Resultado atribuible al Grupo	211.543	210.853	0,3%
Ratio eficiencia (%)	38,75%	40,29%	-----

	31/3/2010	31/3/2009	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
Empleados	8.904	9.562	-658
Oficinas	1.772	1.888	-116

ANEXO 1

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a Marzo 2010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

			Diferencia	
	31/3/2010	31/3/2009	Absoluta	Relativa
Productos financieros	691.636	1.173.750	-482.114	-41,1
Costes financieros	263.091	755.346	-492.255	-65,2
MARGEN DE INTERESES	428.545	418.404	10.141	2,4
Rendimiento instrumentos de capital	4.378	6.612	-2.234	-33,8
Rtdos. entidades val. por método de partic.	272	225	47	20,9
Comisiones netas	156.342	153.308	3.034	2,0
Fondos de inversión y pensiones	24.526	25.912	-1.386	-5,3
Comisiones por servicios	131.816	127.396	4.420	3,5
Resultados por operaciones financieras	43.204	43.237	-33	-0,1
Otros productos de explotación	-10.848	-10.039	-809	8,1
Rtdos. netos sociedades no financieras	14.283	13.632	651	4,8
MARGEN BRUTO	636.176	625.379	10.797	1,7
Gastos de administración	221.945	222.244	-299	-0,1
a) Personal	159.305	162.402	-3.097	-1,9
b) Generales	62.640	59.842	2.798	4,7
Amortizaciones	26.017	26.481	-464	-1,8
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	388.214	376.654	11.560	3,1
Insolvencias	88.550	79.665	8.885	11,2
Deterioro otros activos	-5.864	2.788	-8.652	n.s.
Otros resultados y dotaciones	4.580	13.972	-9.392	n.s.
RTDO. ORDINARIO ANTES IMPUESTOS	310.108	308.173	1.935	0,6
Impuesto sobre sociedades	84.499	83.271	1.228	1,5
RTDO. ORD. CONSOLIDADO DEL EJERC.	225.609	224.902	707	0,3
Resultado atribuido a la minoría	-634	49	-683	n.s.
RTDO. ORDINAR. ATRIBUIBLE AL GRUP.	226.243	224.853	1.390	0,6
Plusvalías y saneamientos extraord. netos	-14.700	-14.000	-700	5,0
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	211.543	210.853	690	0,3

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a Marzo 2010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

ACTIVO	31/3/2010	31/3/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	2.723.676	937.458	1.786.218	190,5
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	18.567.347	16.375.804	2.191.543	13,4
CREDITO A LA CLIENTELA	75.544.540	77.171.163	-1.626.623	-2,1
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	20.599.901	16.724.240	3.875.661	23,2
PARTICIPACIONES	337.552	317.147	20.405	6,4
ACTIVOS MATERIALES	1.154.864	1.154.532	332	0,0
ACTIVOS INTANGIBLES	73.789	56.118	17.671	31,5
OTROS ACTIVOS	4.875.204	5.310.975	-435.771	-8,2
TOTAL	123.876.873	118.047.437	5.829.436	4,9

PASIVO	31/3/2010	31/3/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	6.091.907	5.943.219	148.688	2,5
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	59.730.090	59.121.972	608.118	1,0
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	28.725.765	27.544.746	1.181.019	4,3
PASIVOS SUBORDINADOS	2.585.240	2.219.544	365.696	16,5
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	17.585.260	14.397.933	3.187.327	22,1
OTROS PASIVOS	924.571	936.601	-12.030	-1,3
PROVISIONES	2.622.300	2.525.906	96.394	3,8
INTERESES MINORITARIOS	807	1.770	-963	-54,4
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	200.483	187.699	12.784	6,8
CAPITAL Y RESERVAS	5.198.907	4.957.194	241.713	4,9
RESULTADO DEL EJERCICIO	211.543	210.853	690	0,3
TOTAL	123.876.873	118.047.437	5.829.436	4,9

ANEXO 3

Nota de Prensa



Datos a Marzo 2010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

Crédito a clientes	31/3/2010	31/3/2009	% Var.
Crédito a las Administraciones Públicas	2.148.595	1.268.316	69,4
Crédito al sector privado	69.567.317	72.057.344	-3,5
Cartera comercial	3.694.032	4.077.702	-9,4
Garantía real	38.029.884	37.971.982	0,2
Otros Créditos y Préstamos	27.843.401	30.007.660	-7,2
Crédito al sector no residente	3.195.101	3.729.312	-14,3
Total Inversión	74.911.013	77.054.972	-2,8
Activos dudosos	2.613.624	1.687.545	54,9
Menos: Provisiones insolvencias	-1.530.271	-1.380.532	10,8
Ajustes por valoración	-142.265	126.088	-212,8
Total Inversión Crediticia	75.852.101	77.488.073	-2,1

Recursos de clientes	31/3/2010	31/3/2009	% Var.
(Datos en miles de €)			
Sector público	11.636.905	12.299.451	-5,4
Sector privado	43.807.216	43.564.427	0,6
Cuentas corrientes y ahorro	16.860.094	15.041.706	12,1
Imposiciones a plazo	16.801.380	18.812.730	-10,7
Cesión temporal y otras cuentas	10.145.742	9.709.991	4,5
Sector no residente	4.285.969	3.258.093	31,5
Recursos de clientes en balance	59.730.090	59.121.971	1,0
Fondos gestionados	10.715.971	9.845.130	8,8
Fondos de inversión	7.106.351	6.853.612	3,7
Pólizas seguro-ahorro	2.204.592	1.637.957	34,6
Fondos de pensiones	1.405.028	1.353.561	3,8
Recursos totales gestionados	70.446.061	68.967.101	2,1

ANEXO 4